ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1907/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando, com
urgência, providências para o alargamento da via na interseção da rodovia Antônio Heil
(SC 486) com a avenida Itaipava, na altura do número 4747, bairro Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadão junto a este gabinete.
Atualmente,  a  geometria  da  via  neste  ponto  não  atende  às  necessidades  do  tráfego  de
caminhões de grande porte, como carretas. A falta de espaço adequado para manobras
tem causado frequentes danos às calçadas, à medida que esses veículos precisam adentrar
na Avenida Itaipava.
Conforme  evidenciado  nas  imagens  anexas,  a  situação  compromete  não  apenas  a
infraestrutura urbana, mas também a segurança dos pedestres e motoristas que utilizam
essa rota.
Além  dos  danos  materiais,  o  estreitamento  da  via  também  pode  ocasionar  acidentes  e
atrasos no trânsito, impactando negativamente a logística e o fluxo de mercadorias, bem
como a mobilidade urbana da região.
O alargamento da via é uma medida imprescindível para acomodar o tráfego de veículos
pesados,  garantindo  uma  operação  segura  e  eficiente,  portanto,  solicitamos  a  análise
técnica e a execução das melhorias necessárias o mais brevemente possível, visando evitar
danos adicionais e promover a segurança e fluidez do tráfego local.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE JULHO DE 2024

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL